SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 603, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 1, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa nº 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de

julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201403388
ARQUITETURA E

URBANISMO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADES UNIFICADAS DE

TEÓFILO OTONI
INSTITUTO ENSINAR BRASIL

RUA GUSTAVO LEONARDO, 1.127, SÃO JACINTO,

TEÓFILO OTONI/MG

2. 201403815
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DOCTUM DE
MANHUAÇU

INSTITUTO ENSINAR BRASIL
AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 700, 4º ANDAR, BAIRRO

COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

3. 201403361 GEOGRAFIA (Licenciatura) 30 (trinta)
INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO IVOTI
ASSOCIACAO EVANGELICA DE ENSINO

RUA JÚLIO HAUSER, 171, SETE DE SETEMBRO,

IVOTI/RS

4. 201402946 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS E DA SAÚDE

UNIME - UNIAO METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTE, 600, CENTRO,

LAURO DE FREITAS/BA

5. 201403494
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DOCTUM DE

MANHUAÇU
INSTITUTO ENSINAR BRASIL

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 700, 4º ANDAR, BAIRRO

COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

6. 201403380
MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE CATÓLICA DO

TOCANTINS

UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E

CULTURA

RODOVIA TO 50 KM 08 , S/N, LOTEAMENTO

COQUEIRINHO - 2ª ETAPA, PALMAS/TO

7. 201404116
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
80 (oitenta)

FACULDADE DINÂMICA DO VALE
DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR DE
PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE
NOVA/MG

8. 201400741
GESTÃO COMERCIAL

(Tecnológico)
200 (duzentas)

FACULDADE DOM LUIS DE

ORLEANS E BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR

DO SEMI- ARIDO LTDA - ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N,

POMBALZINHO, RIBEIRA DO POMBAL/BA

9. 201403124
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
200 (duzentas) FACULDADE VALE DO SALGADO

TCC EDUCACAO, CIENCIA E CULTURA LTDA -

EPP
RUA MONSENHOR FROTA, 609, CENTRO, ICÓ/CE

10. 201403358 MARKETING (Tecnológico)
120 (cento e

vinte)
FACULDADE FARIAS BRITO

ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO

LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA,

FORTALEZA/CE

11. 201403324
ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS DE

JUNDIAÍ
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SÃO BENTO, 41, CENTRO, JUNDIAÍ/SP

12. 201404278 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADES UNIFICADAS DE

TEÓFILO OTONI
INSTITUTO ENSINAR BRASIL

RUA GUSTAVO LEONARDO, 1.127, SÃO JACINTO,

TEÓFILO OTONI/MG

13. 201400793 GASTRONOMIA (Tecnológico)
240 (duzentas e

quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE

NASSAU DE NATAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES

LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514,

ESTRADA DE PONTA NEGRA, CAPIM MACIO,

NATAL/RN

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

14. 201403823
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

ANÁPOLIS
ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA PRAÇA ÁLVARO DE MELO, 49, CENTRO, CERES/GO

15. 201400524 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE

MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

RODOVIA MACHADO PARAGUAÇU, KM 3, SANTO

ANTÔNIO, MACHADO/MG

16. 201403218 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO PARAIBANO DE

ENSINO RENOVADO

ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO

RENOVADO-ASPER

RUA AFONSO BARBOSA DE OLIVEIRA, 2011, JARDIM

MARISOPOLIS, JOÃO PESSOA/PB

17. 201403694
PROCESSOS GERENCIAIS

(Tecnológico)

120 (cento e

vinte)
FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001,

LARANJEIRAS, BELO HORIZONTE/MG

18. 201404571
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem)
UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR

DOM BOSCO
COLEGIO DOM BOSCO LTDA

AVENIDA COLARES MOREIRA, 443, DOM BOSCO,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

19. 201404318
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
200 (duzentas)

FACULDADE UNIDA DE

CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E GESTAO

EMPRESARIAL LTDA - ME
AV. 210, 386, SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

20. 201404213
ARQUITETURA E

URBANISMO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE NATALENSE DE

ENSINO E CULTURA

ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO

RENOVADO-ASPER

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 4890, LAGOA

NOVA, NATAL/RN

21. 201403493
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS DE

UBERLÂNDIA
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200, MORADA DA

COLINA, UBERLÂNDIA/MG

22. 201402959
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS

GERENCIAIS DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE

MANHUACU LTDA

RUA DARCY CÉSAR DE OLIVEIRA LEITE, 600, ALFA

SUL, MANHUAÇU/MG

23. 201403395 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE METROPOLITANA

DE GUARAMIRIM

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO

ITAPOCU S/S LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60, 15885, IMIGRANTES,

GUARAMIRIM/SC

24. 201404572
REDES DE COMPUTADORES

(Tecnológico)
100 (cem)

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

COLEGIO DOM BOSCO LTDA
AVENIDA COLARES MOREIRA, 443, DOM BOSCO,

RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

25. 201403506
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS

UNIDADE GUARAPARI
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

RODOVIA JONES DOS SANTOS NEVES, 1000, LAGOA

FUNDA, GUARAPARI/ES

26. 201400953
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)

240 (duzentas e

quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS

SIMONSEN

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE CULTURA E

EDUCACAO ORBRACE

RUA IBITIUVA, 151, PADRE MIGUEL, RIO DE

JANEIRO/RJ

27. 201400815
ARQUITETURA E

URBANISMO (Bacharelado)
80 (oitenta)

FACULDADES INTEGRADAS DO

VALE DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO

IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717, RIO DA AREIA, UNIÃO

DA VITÓRIA/PR

28. 201404380 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE ROLIM DE

MOURA

SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCACAO E

CULTURA LTDA

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA PARA SANTA LUZIA

D`OESTE, ZONA RURAL, ROLIM DE MOURA/RO

29. 201404340
ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITÁRIA (Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

ADVENTISTA DE SÃO PAULO
INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO

ESTRADA DE ITAPECERICA, 5859, JARDIM IAE, SÃO

PAULO/SP

30. 201403130
SEGURANÇA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A
AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200, MORADA DA

COLINA, UBERLÂNDIA/MG

31. 201403412
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DOCTUM DE

MANHUAÇU
INSTITUTO ENSINAR BRASIL

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 700, 4º ANDAR, BAIRRO

COQUEI- RO, MANHUAÇU/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

32. 201404339
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

ADVENTISTA DE SÃO PAULO
INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO

ESTRADA DE ITAPECERICA, 5859, JARDIM IAE, SÃO

PAULO/SP

33. 201404329
GESTÃO PÚBLICA

(Tecnológico)

180 (cento e

oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS

GERENCIAIS EM VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIENCIA, EDUCACAO E

TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA
RUA AMAZONAS, 4125, CENTRO, VOTUPORANGA/SP

34. 201401071
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

PINDAMONHANGABA
FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY LACERDA, 1.000, KM

99 SP - RJ, PINHÃO DO BORDA,

PINDAMONHANGABA/SP

35. 201403300
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS
LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI, CANOAS/RS

(Publicação no DOU nº 210, de 30.10.2014, Seção 1, página 44)